ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 1828/1998/QĐ-UB-QLĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 4 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc thành lập Trung tâm Văn hóa Quận 9

trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 9.

********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng

6 năm 1994 ;

- Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân Quận 9 (tờ trình số 27/1998/TT-UB ngày

09/01/1998), Giám đốc Sở Văn hóa-Thông tin thành phố văn bản số 11/VHTT-TC,

ngày 12/01/1998), Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố (tờ trình số

38/CV-TCCQ ngày 13 tháng 3 năm 1998) ;

QUYẾT   ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Trung tâm Văn hóa Quận 9, trực thuộc Ủy ban nhân

dân Quận 9.

Trung tâm Văn hóa Quận 9 là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân,

có con dấu riêng, được cấp kinh phí hoạt động và mở tài khoản ở Kho bạc và Ngân

hàng theo quy định của Nhà nước.

Trung tâm chịu sự chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của Ủy ban nhân dân Quận 9

và chịu sự quản lý Nhà nước theo ngành của Sở Văn hóa-Thông tin thành phố.

Điều 2.- Trung tâm Văn hóa Quận 9 có nhiệm vụ chính như sau :

- Quản lý, sử dụng, khai thác và phát triển cơ sở vật chất nhằm thực hiện tốt

nhiệm vụ: thông qua việc tổ chức các loại hình sinh hoạt văn hóa để thông tin tuyên

truyền kịp thời, sâu rộng trong quần chúng về chủ trương, chính sách của Đảng và

Nhà nước.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin mang tính xã hội

hóa tại chỗ và lưu động, phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, thưởng thức văn hóa-

nghệ thuật của nhân dân như : liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật, triển lãm,

chiếu phim, phát triển các câu lạc bộ, các lớp năng khiếu...

- Xây dựng các mẫu hình hoạt động văn hóa, thông tin ở các đơn vị cơ sở ;

mở lớp bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ hoạt động

phong trào văn hóa, thông tin ở các phường, đơn vị cơ sở và các hạt nhân phong

trào.

 2

- Được liên doanh liên kết tổ chức các hoạt động dịch vụ văn hóa, đầu tư xây

dựng cơ sở vật chất theo quy định hiện hành, từng bước cân đối thu chi và thực

hiện nghĩa vụ với Nhà nước.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất để hình thành và phát triển các hoạt

động thông tin tuyên truyền, cổ động, hệ thống thư viện, phòng đọc sách cơ sở.

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả lao động, tài sản, vốn, quỹ của Trung tâm

theo đúng quy định của Nhà nước.

Điều 3.- Trung tâm Văn hóa Quận 9 do Giám đốc phụ trách, có từ 1 đến 2

Phó Giám đốc giúp việc. Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Ủy ban nhân dân

Quận 9 bổ nhiệm sau khi bàn bạc thống nhất với Sở Văn hóa - Thông tin thành

phố.

- Cơ cấu tổ chức - bộ máy của Trung tâm văn hóa quận 9 gồm:

- Ban Giám đốc

- Tổ hành chánh, quản trị.

- Tổ văn hóa nghệ thuật quần chúng.

- Tổ thông tin, cổ động

- Thư viện.

- Nhà truyền thống.

- Các Câu lạc bộ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 9 có trách nhiệm chỉ đạo việc sắp xếp bộ

máy, bố trí nhân sự và xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm trình

Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Về biên chế của Trung tâm do Ủy ban nhân dân quận 9 quy định cụ thể, phù

hợp với quy định của Nhà nước và Ủy ban nhân dân thành phố, đảm bảo biên chế

không vượt quá chỉ tiêu sự nghiệp do Ủy ban nhân dân thành phố giao cho quận.

Điều 4.-  Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức chính quyền thành phố, Thủ trưởng các Sở-Ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân quận 9, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 9 chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này.-
 Nơi nhận:

- Như điều 4
- Thường trực Thành ủy

- TTUB: CT, PCT/VX

- Sở VHTT, Sở Tài chánh TP

- Sở Kế hoạch và Đầu tư TP
- Ngân hàng NN.TP- Kho bạc

NN/TP

- Công an TP (PC.13)

- Ban TCCQ.TP (2b)

- VPUB: NC, VX, TH

- Lưu

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh

 3